videmus ducem Mediolani, Nicolaum Piceninum , Baptistam et omnes alios

illius factoris ' aptos, non tantum viribus et realiter, quantum fraudibus

facta sua !; et, pro obtinenda eorum intentionem, honorem et fidem nihil

existimant.

Hec vobis scribimus per Las litteras, quia nobis non est visum posse

illa committere prefato Ulixi oretenus referenda, quoniam non datur aliqua

precisa aut firma responsio ad ea que summus Pontifex fecit exponi ; sed

propter impatientiam et varietatem rerum sunt praticanda, et de passu in

passum ad propositum reducenda, sicut vobis supra committimus.

De parte — alij

De non — 14

Non sincere — 4

(Estratto come sopra, pag. 107-108).

XXIV.

1434. Die 4. Decembris.

Ser Antonius Contarenus procurator

Ser Marcus de Molino

Sapientes Consilij

Ser Andreas Donato miles

Sapiens terrarum

Quod ad oratoribus nostris ad Sum-

mum Pontificem scribatur ut infra.

Utras literas vestras diei 19 Novem-

bris, ad quas per alias respondimus, recepimus; etiam alias datas 20 et 22, et

per has ultimas intelleximus, quantum summus Pontifex conqueritur et gra-

vatur in facto domini Antonij de Bentivoglis; qui per magnificum Gatamme-

latam et comitem Brandolinum et provisorem nostrum de loco sancte Agathe

videtur fuisso licentiatus etc. Circa quam materiam, respondentes cum nostro

1 Forse dovea dir, factionis.

2 Forse, factre facta tua.
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consilio Rogatorum et additionis, mandamus vobis, quod Beatitudini sue dica-

tis, quod, audita line querela et molestia Beatitudinis sue,profecto nos multo ma-

joremsensimus displicentiam. Quia revera n 1 li il displicentius vel molestine au-

dimus, quam quod ejus Sanctitas, cnjus gaudium et prosperitatem tota mente

desideramus, pro aliqua causa, qualiscumque sit, aliquam turbationem recipiat

vel molestiam. Et tanto magis dolemus, quanto, vigilantibus nobis totis

spiritibus, tota mente, et verbis, et effectibus dicere et facere res gratas

et comodas Beatitudini sue, infortunium nostrum vellet, quod id consequi

non possumus; et nos ipsos, ac fortunam nostram culpamus, quoniam ad

integrum nescimns, aut non possumus sue Beatitudini compiacere. Sed,

quicquid sit, animo et volnntnte promptissimi sumus, et in hac bona vo-

lnntate perseverare disponimus. Et, quantum attinet ad hanc materiam, pro

qua gravatur, sit certissima ejus Sanctitas quod, quicquid illi nostri capitanei

scripserunt atque fecerunt, non fuit ad displicentiam vel injuriam Beatitu

dinis sue, nec ad prejudicium status sui, ymo credendum est, quod id fecerint

pro salute status Beatitudinis sue, et gentium nostrarum. Et nos de tali

actu certissime tunc nihil sensimus, nisi post factum. Et, si super inde

nobis scripsissent, nos id suasisssmus; quoniam certum est, quod idem do-

minus Antonius miserat multos nuntios ad Nicolaum Pizoninum, et quotidie

mittere non cessabat; unde credendum est, quod Gatamelata, qui dudum

fuit et est amicissimus domini Antonii de Bentivoglis, non libenter id fe-

corit ; sed ingenti et legitima causa precedente. Nam per experientiam visum

est, quod omnia loca sue Beatitudinis et ecclesie, qne in Romandiola et

Bononiensi per hostes occupata sunt, defectu rusticorum et incolarum ipsorum

locorum omissa sunt, qui sponte loca illa hostibus tradiderunt, exclusis et

male tractatis gentibus et fautoriis (sic) que erant ad ipsorum locorum

custodiam deputate. Nec dubitamus, quod, sicut de Castrofranco et Manzolino

non fuissent remoti et licentiati illi rustici, accidisset de ipsis locis id quod

accidit de Crevacorio, quem locum illi rustici hostibus tradiderunt, et gentes

nostras, que intus erant, proditorio hostibus vendiderunt. Qaamobrem, vi-

dentibus ipsis capitaneis nostris illa, que supra diximus, de domino Antonio

de Bentivoglis, qui etiam plurimos exititios sancte Agate suspectos statui

sue Beatitudinis in ipsum locum reducere satagebat, dubitantibusque ipsis

capitaneis nostris de aliquo inconvenienti, vel pro salute persone ipsius do

mini Antoni], vel pro salute loci, scripserunt, ut de ipso loco sancte Agathe

se levaret et ad locum tutioro se reduceret. Et nos ipsis capitaneis nostris

nullum alium ordinem dedimus, quam illum quem damus omnibus aliis

gentibus nostris ad custodiam et conservationem propriorum locorum no-

strorum deputatis, videlicet, quod ad conservationem et salutem ipsorum

locorum Beatitudinis suac, ac pro ejus honore et statu, et ad salutem Pen

tium nostrarum facerent illas provisiones, que eis videantur, et ad illum

finem credimus eos id fecisse. Nam et Reverendus pater dominus Archiepi-

scopus Pisanus, gnbernator, seu legatus Beatitudinis sue in castro sancti
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Iohannis, novissime removit de ilio loco homines 32, ipsosque ad civitatem

nostram Tarvisij rslegavit. Conclusiveque sue Beatitudini supplicetis, ut

pro huJDsmodi rebus non recipiat alterationem ; sed omnem molestiam, quam

concepisset, ab ejus mente alienare dignetur, ac de nobis faciat illam exi-

stimationem, quam facere debet de filiis devotissimis ; et propter hoc non

revocet ipsum dominum Archiepiscopum, nec aliquam faciat innovationem.

Nam certissimi sumus, quod, quando bene omnia intellexerit, clarissime ja-

dicabit, quod omnia, que per nos et nostros facta sunt et fiunt, tendunt

ad salutem et comoda status sue Beatitudinis et ecclesie, et remane!) it bene

contenta. Sed in hoc accidit sicut in omnibus ferme rebus, quod non modo

difficile, sed ferme impossibile est omnibus compiacere.

De parte — 68.

Ser Thomas Michael

Ser Lucas Truno

Sapientes terrarum

Volunt suprascriptam partem cum

infrascripta conclusione,videlicet. Et si

pur (nuncì) ejus Beatitudini videretur,

quod loca melius custodirentur et con-

servarentur per alias gentes quam per nostras, provideat sicut Beatitudini

sue placet, quoniam de omni beneplacito sue clementie contentabimur.

De parte — 38

De non — 1

Non sincere — 1

(Estratto come sopra, pag. 127 v.)

Ser Paulus Truno

Sapiens consilii

Ser Thomas Michael

Ser Lucas Truno

Ser Hermolaus Donato

Sapientes terrarum

XXV.

1435. Die 23. Februarij.

Cum nupemme venerit ad nostrana

presentiam prudens vir Petrus paulus

de Zentinis, nuntins magniiìcorum

Gatemelate et Comitis Brandolini, et

supplicat et requirit, ut ei assignari

faciamus Gaspare» de Canedulo capti-

vum suum; nam venit cum personis

quinquaginta, ut eum secure ducere valeat, et considerato quampluries ipsi

Tetro paulo diximus, sicut captum fuit in isto eonsilio, quod intendebamus,

quod idem Gaspar captivus ipsorum Capitaneorum erat ; ac etiam, quod

ipsi eum huc miserunt, et ad eorum requisitionem custoditus hic fuit, cla-

rissimum est, quod non possit eis denegari dictus Gaspar; vadit pars, quod

dictus Gaspar auctoritato hujus consilii libere consignetur in manibus Petri

Pauli suprascripti ; et videatur expensa per nos facta in custodiendo eum,

que ponatur ad computum predictorum capitaneorum. Et de hoc advisetur

Petrus paulus suprascriptus, ac ei subjungatur, ut nostri parte striete roget

et hortetur suos magnificos capitaneos, ut, si capere valent aliquid partitum
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de facto predicti Gasparis, anteaquam ad aliquem actum vel executionem

deveniant, velint in nostram complacentiam summuru pontificem advisare.

De parte — 82

Qnod dicatur Petro paulo, nuntio
Ser Silvester Maurocenus

Ser Franciscus Lauredano

Sapientes consilij

Ser Ludovicus Storiato

Sapiens terrarum etc.

magnifici Gatemelate et comitis Bran-

dolini requirentes habere Gasparem de

Canedalo, quod, habita consideratione

ad conclusionem per eum Petrum Pau-

lum met (sic) nomine ipsorum Gateme

late et comitis Brandolini factam cum Stasio Griti, nuntio Summi pontifìcis,

ex qua conclnsione propter capturam ser Michaelis, ipsorum capitaneorum

cancellarius, dieta materia ad instantiam eorum ducta fuit in longum. Nec

non habito respectu ad continuas et longas praticas, habitas circa facta

dicti Gasparis, de quibus continue data est notitia Summo pontifici, qui

per medium ipsius Gasparis speravit et sperat habere dominium civitatis

Bononie, consideratisquo promissionibus alias sue Beatitudini factis in ista

materia, nobis videtur honestius et convenientius, pro omni bono respectu,

et ut idem Summus Pontifex non capiat aliquam umbram de illis magni-

ficis capitaneis et de nostro dominio, quod de hoc detur notitia Beatitudini

sue, antequam predictus Gaspar levetur ab hinc.

De parte — 26

Volunt partem suprascriptam cum

hac additione ; Et inducatur predictus

Petrus paulus ad acquiescendum huic

Ser Leonardus Mocenigo procurator

Ser Marcus de Molino

Sapientes consilij

Ser Vitus de Canali

Sapiens terrarum

nostre intentioni cum illis verbis que

dominio videbuntur; sed, si, factis de-

bitis instantijs, videretur, quod re-

cusaret, debeat dictus Gaspar sibi consignari cum hoc tantum,quod ponatur ad

ipsorum capitaneorum (computumì) expensas quas fecimus in cnstodiendo eum.

De parte — 3

De non — 2

Non sincere — 11

(Estratto come sopra, pag. 140).

Ser Paulus Corrano

8er Paulus Truno

Sapientes Concilij

Ser Lucas Truno

Ser Ludovicus Storiato

Sapientes terrarum

XXVI.

1435. die 38. Junij.

Quod mittantur ad Comitem Pran-

eiscum Nicolaus de pisis et Guido de

rangonibus cum eorum conductis et pe-

ditibus trecentis, et remaneant Gatta-

mellata et Comes Brandolinus cum re-

liquis gentibus nostris equestribus et

pedestribus ad custodiam et conserva

— 304 —

tionem Castri Sancti Johannis, Castri Franchi et aliorum locorum; et de gen-

tibus nostris Lombardie mittantar ad ipsum Comitem Franciscum alij equi

sex centi et pedites sex centi.

De parte — 24.

Ser Leonardus Mocenigo procurator

Ser Antonius Contareno p.r

Ser Franciscus Lauredano

Sapientes consilij

Quod mandetar Gatemellate et Ca

miti Brandolino, quod, relictis ad cu-

stodiam Sancti Johannis, Castri franchi

et aliorum locorum equis sex centis et

peditibus septingentis, sub illis capi-

tibus et gubernatione, quam eis videbuntur, cum reliquis omnibus gentibus

equestribus et pedestribus vadant ad uniendum se cum Comite Francisco ,

habentibus cum eo intelligentiam, ut vadant per viam et modum tutum.

De parte — 109.

De non — 2.

Non sincere — 3.

( Estratto come sopra, pag. 166 v. )

XXVII.

1435. die 00. Augusti.

Ser Zacherie Bembo oratori ad Summum Pontificem.

Ser Paulus Truno

Sapiens consilij

Ser L. Caravello

Ser Thomas Michael

Ser H. Donato

Sapientes terrarum

Mandamus vobis, cum nostro consi

lio Bogatorum et additione, quod ad

conspectum summi Pontificis compa

rere debeatis, sueque Sanctitati dicatis,

quod, post factam per nos ratificationem

declarationis Beatitudinis sue super

stabilimento pacis, Eeverendus dominus

Episcopus tersinus l, ejus orator, nos requisivit, ut providere et ordinem

dare vellemus circa restitutionem sive consignationem faciendam de terris

et locis ecclesie territorij bononiensis, que sunt in manibus et custodia ma

gnifici Gatemellate et comitis Brandolini. Nam idem dominus Episcopus se

paratum offerebat, nomine prefate Beatitudinis sue, dare et deputare in hac

civitate nostra Venetiarum, aut in Florentia unum banchum pro securitate

et cautione ejus, quod ijdem Gatamellata et comes Brandolinus a sua San-

ctitate habere debebunt. Cui quidcm domino Episcopo respondimus quod pa

rati eramus, et ita nos offerubamus, eisdem capitaneis scribere pro facto di-

ctorum locorum, salvo quam pro Castro Francho , quoniam , sicut sciebat ,

vigore capitulorum et conventionum factarum secum, quibus ipsos ad stipen

dia nostra conduximus, tenere debere et custodiri facere ipsum locum castro

franchi pro securitate ejus, quod habere debebunt a Beatitudine sua, et hoc

quousque ipsis capitaneis satisfactum fuisset, sicut pro forma capitulorum

1 In luogo di tersinus aorta scriversi terrisinus, purcho non sia abbreviatura inusitata.
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apparot. Et ob liane causam credendum est, quoti ipsi capitatici non assen-

tiant consignare locum predictum , nisi prius observentur promissiones eis

facte. Scd iudicio nostro nobis videbatur, quod non essot eundum per viam

illius securitatis, quam idem dominus Episcopus proposuerat; sed quod uti-

lius erat, pro meliori et ceteriori executione intentionis eiusdem Sanctitatis

sue, et sic predicto domino Episcopo diximus, quod suaderet Beatitudini sue,

quod procuraret remanere in concordia cum capitaueis supradictis, quoniam

certi reddebamus quod, ob revercntiam et contemplationem Sanctitatis sue,

ipsi reperirentur beno dispositi et prompti ad faciendum de rebus gratis

Beatitudini sue. Quapropter, considerantes nostram et conditionem hujus rei,

et quod multo melius idem Summus Pontifex se ipsum concordabit cum pre-

dictis capitaneis, quam per medium alicujus alterius , volumus, quod, sicut

prefato domino Episcopo diximus, ita Beatitudini sue parte nostra, quantum

poteritis, quod, consideratis prcmissis, habitoque respectu , quod , quoniam

predictos capitaneos, ad stipendia nostra conduximus, principaliter moti fui-

mus pro bono et conservatione status Beatitudinis sue in illis partibus , et

cum hoc proposito ipsos hactenus ibidem tennimus, attentoque quam bonum

servicium Sanctitas sua ab eisdem capitaneis reportavit, velit remanere in

concordia cum eis, tam de eo quod pro oorum servito, quam alia do causa

habere debent, ut propter hoc non restet , quando fieri possit ad tempus

debitum, consignatio de omnibus terris et locis supradictis, et ne dici possit,

quod per gentes nostras remaneant occupate terre ecclesie, et per consequens

nobis imputari, quod a parte nostra non esset factum debitum. Nam conti

nue diximus et commemoravimus ipsi Summo Pontifici, ut taliter provvide-

retur de his locis bononiensibus, quod, facta pace, possemus gentes nostras

reducere ad has partes nostras Lombardie ; habita etiam consideratione ,

quod nos omuino intendimus, revocante duce Mediolaui Nicolaum Picininum

et alias gentes suas ad partes Lombardie, reducere sibi (sic) predictas gentes

nostras in Lombardiam. Et circa hoc instetis et procurctis penes Beatitu-

dinem suam, quod ex causis et respectibus suprascriptis taliter provideat ac

totum modum et ordinem det, quod possimus rethraere ipsas gentes nostras

de illis partibus, et eas reducere ad partes Lombardie , ut promittitur pro

securitato- status nostri, ut omnino facere disponimur, et quanto citius pro-

videbit accipere terras suas territorij bononiensis, tanto gratius nobis erit,

ut possimus gentes nostras cquestres et pedestres in Lombardiam revocare.

De parte — 8.

De non — 11.

Non sincere — 14.

( Estmilo, come sopra, pag. 178 )

20
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XXVIII.

1435. die 7. Octobris.

Ser Gerardo Dandulo provisori nostro in Castro

Sancti Iohannis.

Mittimns vobis ducatos mille auri,

cum quibus volumus et vobis manda-

mus, quatenus subito providere debea-

tis levandi deinde Guidonem de Rau-

gonibus et Petrum de Testis condu-

Ser Daniel Virturi

consiliarius

Ser Petrus Truno

Sapiente» consilii

ctores nostros cum suis socialibus, ae omnes pedites nostros, qui sunt deinde,

exceptis peditibus magnifici Gatemelate, mittendo dictum Guidonem et pe

dites omnes versus Brixiensem ad allogiamenta eis per Illustrissimum domi

nimi Marchionem Mantue, nostrum Capitaneum gencralem , deputato ; IV-

trumque de Testis mittetis iu territorium nostrum Paduanum ubi allogia-

mentum suum deputavimus. Preterea volumus, quod dicere debeatis magnifico

Gatemellate et comiti Brandolino, quod, ut possint se inde levare hic Ve-

netiis, dari fecimus Petro Paulo cancellano ducatos quatuor millia, et quod

proinde est nostra intentio, ut non possit quicquo nobis imputari , et pro

observatione pacis, quod se inde levent et vadant ad allogiamentum in Bri

xiensem, ubi deputata sunt allogiamenta pro eis et socialibus suis. Expedi-

lis autem bis omnibus, vobis mandamus, quod deinde recedere debeatis et

repatriare de novis et conditionibus illarum presentium confermationum.

De parte — 80.

De non — 0.

Non sincere — 0.

(Estratto, come sopra, pag. 183 v. ).

XXIX.

1436. Die 17. Februarij

Ser Petrus Lauredano procurator

Sor Paulus Corrano

Ser Leonardus Justinianus

Ser Paulus Truno

Sapientes consilij

Ser Fedcricus Contareno

Ser Andreas Mauroceno

Ser Zacharias Bembo

Ser Andreas Donato miles

Sapientes torre firme

Cum venerint ad presentiam nostram

magnifici Gatamelata et Comes Bran-

dolinus secumque praticatum fuerit

super facto firme sue, et licet por-

rexerint nonnula capitula tantum ,

dixerunt, quod se ponebant libere in

manibus nostri dominij cum venerint

ad nostra servitia cum intentione no

bis serviendi quo adiunxerint firm.■im

cum fide et devotione. Et subiunxe-

rit comes Brandolinus quod supplicabant , ut forent nobis recommisi ;

-N
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quoniam venerant cum familiis suis, et non habent locum eos locandi, et per-

capitala predicta petebant provisiones. Et dicti magnifici Capitanei ' sint

rationabilea conductores, faciatque pro nostro dominio illos penes se tenere

et habere, cum notabiliter nobis serviverint, vadit pars, quod dicti magnifici

capitanei, qui nunc habent lanzeas quadriogentas et quinquaginta, et pedites

quadringentos, reducantur ad lanzeas quadringentas et pedites duecentos , et

firmentur per duos annos firmos et unum de respectu in libertate nostri do-

minij, cum capitulis et conditionibus solitis.

Et, quia utendum est erga eos gratuitate, tam ut ferventiori, sinceriori et

promptiori animo nobis serviant, quam etiam aliorum exemplo, et ut faci-

lius meliusque contententur ad predicta reductione, ex nunc captum sit, quod,

cum tempus videbitur dominio, locus noster vallis Mareni detur, cum omnibus

possessionibus, et quicquid per nostrum dominium ex eo habetur , ac cum

juribus et pertinentiis suis, predictis magnificis Gatamelate et comiti Bran-

dolino pro se filijs et heredibus, legitime ab eis descendentibus in feudum

nobile et gentile. Et de hoc eis fiant privilegia et instrumenta opportuna,

cum,hac tamen conditione, quod teneantur a nostro dominio accipere salem,

et quod dominium nostrum possit homines ipsius loci adoperari, ut sibi vi

debitur; hoc etiam declarato, quod in eo loco non possit stare aut habitaro

aliquis ex his, qui in eo stare non posset, si locus ipse in manibus uostris

immediate esset. Pro quo feudo teneantur singulo anno Beati in festo Marci

majoris de mense Aprilis dare Ecclesie Sancti Marci cereum unum librarum

decem.

Verum provideatur prudenti viro Filippo Sandeli potestati nunc ipsius

loci de uno alio loco prout dominio videbitur.

De parto — 89.

De non — 27.

Non sincere — 4.

( Estratto, come sopra, pag. 200. v ).

XXX.

Instrumentum pheudale de loco Vallis Mareni concesse

magnificis Gathemelate de Narnea, et corniti Brando-

lino de Bagnacavallo.

In nomine sancte et individue Trinitatis patris et filij et spiritus sancti

Amen. Anno a Nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo quadrigen-

tesimo trigesimo sexto, Indictione quarta decima, die decimo octavo mensis

Fobruarij.

1 Per la I■nona sintassi è da aggiungere cum, e scrivero cum sint.
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Illustrissimus et Excellentissimns dominus dominus Franciscus Foscari,

Dei gratia dux Venetiarum etc. pro so et successoribus 'suis , ex delibera-

tione auctoritate et consensi! Incliti Dominij consiliiqne Venetiarum, serva-

tis omnibus solemnitatibus, quo ad hujusmodi negocia, tam de jure quam

de consuetudine, requiruntur ; inspectis innumeris virtntibus , fidei ardore

ingenti, devotione, magnificis gestis, ac mcritis magnificomm Capitaneorum

Gathemelate de Narnea, et comitis Brandolini de Bagnacavallo ad honorem

statuum decns et gloriam prefati Illustrissimi domini ducis dominij ac rei-

publiee Venetiarum , multis rerum experientiis multifariam comprobatis;

ex certa scientia animoque deliberato , ex motu proprio dedit, tradidit et

concessit in pheudum rectum nobile et gentile , ac jure pheudi nobilis et

gentilis prefatis magnificis Gatamelate et comiti Brandolino , presentibus ,

stipulantibus et recipientibus, ac fiexis genibus reverenter acceptantibus, pro

se et eorum filiis et heredibus ab eis legitime descendentibus , castrum et

locum Vallis Marini territorij Cenetensis, cum omnibus possessionibus , ju-

ribus, actionibus, et pertinentiis suis, introitibus, et proventibus, emolumen-

tis, usi bus, utilitatibus, aquis , paludibus, nemoribus , silvis et pascuis , ad

locum ipsum et ad ipsum ducale dominium ratione ejusdem loci quomodo-

libet pertineutibus; declarato taaien, quod in hac pheudali concessione non

intelligantur, nec comprchendantur aliqua bona voi loca , que non sint de

veris pertinentiis ipsius, dans et concedens ipse dominus dux, nomine dicti

ducalis domini], prefatis Magnificis Gathamelate et comiti Brandolino sti

pulantibus et recipientibus pro se et heredibus suis, ut supra , et habeant,

teneant et possideant, et quasi jure pheudi omnia et singula suprascripta,

cum juribus et pertinentiis suis, accessibus, ingressibus , et egressibus ad

predictum locum, et ad suprascriptum Dominum ducem et ducale dominium

nomine ipsius loci pertinentibus, cum omnimoda jurisdictione et potestate.

Et hec omnia, non obstantibus aliquibus juribus, tam comuni quam muni-

cipalibus, aut aliis in contrarium facientibus ; salvo semper jure debite fi-

delitatis, et vere superioritatis, ac verii dominij ; hoc etiam specialiter de

clarato, quod in eo loco non possint so reducere , vel stare , aut habitaro

aliquis ex his qui stare et habitare non possent, si locus ipse in manibus

ipsius domini ducis et dominij Venetiarum immediate esset. Et quod sit in

libertate ipsius domini ducis dominjque predicti subditos ipsius loci adope

rai et exerccre realiter et personaliter, prout facient alios subditos ipsius

dominij ; hoc etiam espresse et specialiter declarato, quod locus predictus et

possessiones, ac homines ipsius in facto salis sint et debeant esse ad condi■

tionem aliorum locorum Distiictus tarvisini et Cenetensjs ; l videlicet quod

tencantur accipere salem a canipis 2 salis ipsius ducalis dominij, scilicet ubi

ordinabitur per ipsum ducale dominium et non aliunde , nec de alio sale -,

1 Ceneda nel mandamento di Condigliano.

Campa (prontttarium) significa magaxrino.
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qui sai cis dabitur eo precio quo dabitur per ipsum dominium, seu vendc-

tur aliis subdìtis suis tervisinis. Et in evidentiam et confirmationem hujus

pbeudalis concessionis prelibatus dominus dux, pro se et successoribus suis,

ac pro ducali dominio Venetiarum, prefatos magnificos Gathamellatam et

comitem Brandolinum presentes, genibus fiexis, acceptantes et reverenter su-

scipientes pro se et beredibus suis, ab eis legitime descendentibus, de omni

bus et singulis predictis jurc pheudi per impositionem annuii solemniter in

vestivi^ dans et concedens eisdem magnificis Gatamellate et comiti Bin

dolino licentiam et omnimodam auctoritatem adipiscendi et recipiendi au-

ctoritate propria, et de cetero retinendi possessionem liberam et expeditam

omnium et singulorum predictorum in pheudum concessorum ipsis magni

ficis Gatamellate et comiti Brandolino, stipulantibus et recipientibus pro se

et .heredibus suis, promittens predicta omnia et singula attendere et obser-

vare, et jura pheudalia eis et heredibus eorum, ab ipsis legitime descenden

tibus, defendere, manutcnere auctorizare et disbrigare ab omni persona et

personis, Comuni Collegio et Universitate, et habere ratum gratum et fir-

mum quidquid predicti magnifici Gatamellata et comes Brandolinus facient

deinceps, constituent et ordinabunt in predicto loco , dummodo talia sint

que ipsius domini ducis et successorum suorum et dncalis dominij Venetia

rum honorem et statum conspiciant, et naturarà pheudi segnantur.

Qua investitura facta e converso prefali Magnifici Gatamelsta et comes

Brandolinus, pro eis et heredibus suis predictis , sponte , libere et ex certa

scientia, nulloque erroro voi metu, sed omni modo, via et forma ac jure ,

quibus validius et efiìcacius potuerunt et possunt, intervenientibusque omni

bus solemnitatibus, que, tam de jure, quam de consuetudine in talibus re-

quiruntur, per solemnem stipulationem promiserunt atque promittunt in ma-

nibus prefati domini ducis recipientis, pro se et successoribus suis , ac pro

ducali dominio Venetiarum tenere regere et custodire predictum locum ad

honorem statum prefati domini ducis successorumque suorum, et ducalis do

minij Venetiarum. Promittentes pro so et heredibus eorum predictis, pro

recognitione hujus pheudi, singulis annis, in festo Beati Marci , de mense

Aprilis dare Ecclesie ipsius in Venetiis Cereum unum ponderis librarum de

certi, jurantesque , ac per solemnem stipulationem promittentes in eorum

animas in manibus prefati domini ducis recipientis, pro se et successoribus

suis, ac pro ducali dominio Venetiarum ad sancta Dei Evangelia, corpora

lità tactis scripturis, veram fidelitatem et vassallagium, socundum formam

et tenorem juramenti vere fidelitatis et vessallagij. Quodque ipsi G.itame-

lata et comes Brandolinus, suique heredes, ut supra, de cetero toto tempore

vite eorum, et cujuslibet eorum erunt boni veri et fiJeles vassalli, et omnia

alia faciente, ad que alii fideles et veri vassalli, ex forma juiis et consue-

tudinis eorum dominis et superioribus obligantur. Que omnia et singula

suprascripta et infrascripta prefatus Illustrissimus dominus dux pro se et

successoribus suis ac Inclitum ducale dominium Venetiarum, et prefati
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magnifici Gatamelata et comes Brandolinus persolemnem stipulationem sibi

invicem et vicissim promiserunt et convenerunt, ac mihi notario infrascripto,

tamqnam pablice persone, stipulanti et recipienti vice et nomine predicto-

rum et cujuslibet eorum in perpetuimi rata grata firma et valida haberc,

tenere, attendere, et observare, et non contrafacere , vel venire per se vel

alium, seu alios, aliqua ratioue vel causa, de jure vel de facto, sub pena in

tegre restitutionis seu refectionis omnium et singulorum damnorum, expen-

sarum et interesse litis et extra, que pena solvatur per partem inobservan-

tem, vel contravenientem parti observanti ; qua pena soluta vel non, com-

missa vel non, nihilominus omnia et singula suprascripta et infrascripta

firma perdureut. Promittentes insuper prefati magnifici Gatamelata et co

mes Brandolinus profato Illustrissimo domino duci, pro se et successoribus

suis, ac dicto Inclito dominio Venetiarum, quod nullo unquam tempore re-

nuntiabunt dicto pheudo absque licentia et consensu prefati domini ducis

seu successoribus suorum et dacalis dominij Venetiarum , facientibus dicto

domino duce seu successoribus suis et ducali dominio Venetiarum, erga ipsos

magnificos Gatammellatam et comitem Brandolinum, id quod requiritur ex

ordine pheudali. Kenuntiantes quoque ex nunc idem Gatamellata et comes

Brandolinus ex certa scientia omni juri, seu consuetudini pheudorum , per

quod, vel per quam teneretur, tribueretur, vel posset tribui potestas , sive

libertas eis, et eorum heredibus predictis renunciandi. Sed ipsi et heredes

eorum predicti ad fidelitatem et alia superius contenta in perpetuum rema-

neant obligati prelibato domino duci eiusque successoribus. Renunciantesqne

sibi invicem et vicissim prelibatus dominus dux et ducale dominium Vene

tiarum, et predicti Gatamelata et comes Brandolinus exceptioni non sit fa

cto pheudalis concessionis, et non prestiti juramento, et non prestito fidcli-

tatis l et omnium predictorum, non sic vel aliter gestorum, promissorum, et

factorum, ut supra, exceptioni doli mali, mctus causa, et in factum actioni,

condictioni, sive causa, vel ex iniusta causa, sive ob turpem causam, omnique

alie juris exceptioni et dofensioni, ac omnibus productionibus et probatio-

nibus testium contra omnia et singula suprascripta. Volueruntque et man-

daverunt prefatus Illustrissimus dominus dux et ducale dominium, ac supra-

scripti magnifici Gatamelata et comes Brandolinus, et rogaverunt de promissis

confici unum vel plura instrumenta public» consimilia , sicut fuerit oppor-

tunum, per me notarium infrascriptum.

Actum Venetiis in Sala duorum Naporum Palatij prelibati Illustrissimi

domini ducis, presentibus spectabilibus et generosis viris dominis Silvestro

Mauroceno, qm domini Marci, Benedicto Mauroceno, qm domini Justi, ac Ge

rardo Dandulo, qm domini Jacobi, honorabilibas civibus Ver.etiarum , nec

non egregio et sapienti viro domino Francisco Bevazano honorando caucel-

larb Venetiarum et aliis testibus al hoc vocatis specialiter et rogatis. In

1 Doveva qni forse scriversi : exceptioni non sic facte pheulalis concessionis , et non pre-

sliti juramenti fidelitatis eie.
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cvidentiajn autem et robur omnium premissorum prelibatus Illmus dominus

dux voluit et jussit presons instrumentum sua bulla plumbea pendente muniri.

Ego Franciscus Terrario seri Joannis de Venetiis publicus Imperiali au-

ctoritate uotarius et ducatus Venetiarum notarius ac judex ordinarius, om

nibus suprascriptis pres ■ns fui, et ea de mandato prelibati domini domini

ducis rogatus scripsi e publicavi, signumque manu apposui consuetum.

( Estratto, come sopra, dal Commemoriale XII, pag. 152. )

XXXI.

1436. Die 16. Maji.

Nos Franciscus Foscari

Dei gratta Dux Venetia

rum etc.

Comumittimus tibi nobili viro Jero-

nimo Contareno, dilecto civi nostro ,

quod vadas noster honorabilis orator

Ser Paulus Truno

Ser Daniel Victuri

Sor Marcus Foscari procurator

sapientes consilij

Ser Zacharias Bembo

Sapiens terre firme

ad conspectum Summi Pontificia cum nostris literis credulitatis , cui factis

filialibus et devotissimis raccomandationibus et oblationibus pro nobis et

nostra republiea, expones, quod per reditum viri nobilis Andree Mauroceno,

oratoris nostri, fuimus informati de omnibus responsionibus et colloquiis ha-

bitis cum Beatitudine sua, ac de omnibus commemorationibus et consiliis

suis ; que omnia procedere cognoscimus ab ejus paterna clementia et dile-

ctione, quam habet ad nos et nostram republicam, pro qua referrimus cle-

mcntic sue illas gratias quas possumus. Et quod inter cetera intelleximus

dispositionem oblationem Beatitudinis sue circa facta Comitis Francisci, non

solum ut prosequatur viam suam in Romandiolam, imo etiam quod ipsum

et gentes suas habere et exercere possimus ubicumque et qualitercumquo nobis

videbitur, et quod sit ad omnia nostra mandata. Audivimus insuper sua-

siones Beatitudinis sue, ut absque ulteriori dilatione veniatur ad conclusio-

nem lige, que Florentio praticatur propter causas quas commemorat. Unde,

licet ccrtissimum teneremus talem osse dispositionem et mcntem Beatitudinis

sue in factis comitis Francisci ; ac sciverimus quod, etiam antequam idem

Andreas ad presentiam suam attingeret, providerat et miserat ad sollicitan-

dum cclorem adventum dicti comitis, tameu dj his, que fecit per missione

ipsius Andree, et de suprascriptis ejus paternis oblationibus et intentionibus

remansimus summe contenti. Videtur, sicut tamen dudum vidimus et cogno-

vimus, cum habere non inferiorem curam et affectionem ad commoda status

nostri, quam proprii status sui. Et proinde rursus ejus Beatitudo suadebis,

quod reiteret illa mandata et intentionem suam ad ipsum comitem , ut sit

ad omnia nostra mandata ubi sicut et quando voluerimus; ac supplicando
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quod provideat, ut veniat quanto fortior et potentior gentibus sit possibile,

ut cum honore et gloria fieri possit id quod erit agendum. Nam venieudo

ad conclusionem diete Lige, sicut ejus Sanctitas efficaciter nos hortatur ,

opus erit, nisi Dux Mediolani aliter se disponat, quod veniamus ad fracturam

contra eum in partibus Lombardie. Quo casu, sicut ejus Beatitudo plano

intelligit, erit expediens, quod simus valde potontes et fortes, et quod ha-

beamus non solum ipsum comitem Franciscum et gentes suas ac magnificum

dominum Faventinum, et alias gentes, quas habere poterimus a magnifica

comunitate Florentie vigore ipsius lige; sed etiam opus erit, ut augeamus

gentium numerum nostrarum equestrium et pedestrium cum gravi nostra

expensa, volendo quod facta lige et nostra non ponantur in periculo ; sed

quod possimus non solum resistere Duci et viribus suis, sed eum opprimere

pro consequendo ilio fine pacis et libertatis totius Italie, propter quam ipsa

liga tractatur. Cum non sit dubium, quod idem Dux, sensiens , quod contra

cum rompere debeamus, reducet in unum omnes vires et gentes guas, ubi-

cumque eas habeat. Unde opus erit nobis magna potentia ideo ut prefatus

provideat et mandet, ut idem comesFranciscus veniat in Lombardiam quanto

potentior sit possibile, et quod ejus gentes aliqualiter non diminuantur; sed

potius augeantur. Et hoc dicimus, quoniam videtur quod ejus clementia di-

zerit prefato Andree Mauroccno, quod habere volebat ab ipso comito lanceas

ducentas , quas habitas a Beatitudine sua, et illas mittere in Eegnum. Quo

res judicio nostro fionda non esset, cum certissimum sit , sicut ejus Beati

tudo aperte cognoscit, quod ipso gentes facient multum majorem fructum

apud comitem Franciscum in Lombardia, pro illa eadem causa quam dicit

ejus Sanctitas, quam si mitterentur in regnimi. Nam clarissimum est, quod

dux Mediolani est principalis causa et origo omnium scandalorum et dubio-

rum, que habontur in Regno. Et si ipse Dux potenter opprimetur in partibus

Lombardie, ubi est fundamentum et cor totius Status sui, et unde depen-

dent omnia que facit in Segno et alibi, sequentur isti manifestissimi fructus

videlicet, quod idem Dux, pro salvando se ipsum et statum suum , cogetur

oblivisci aliorum, ac deserere impresiam Regni, et rethracre se ab omni fa

vore et molestia dicti Regni ; ut per consequens ejus Sanctitas et alij, qui

favent opinioni sue in Regno, facilius et cum modicis gentibus non solum

resistero poterunt, quod Regnum non reducatur in servitute , sed offendere

et opprimere poterunt omues adversarios suos. Deinde etiam , si dux ipse

stringetur et opprimetur in Lombardia, salvabitur status et libertas Janue,

et ab ipsius ducis molestiis et oppressionibus liberabitur. Quo casu certis

simum est , quod Januenses liberiori animo, et potentius providere poterunt

et obstare no Regnum illud ad manus castellanorum deveniat ; cum ejus San

ctitas debeat esse certissima, quod, si Januenses erunt liberi et securi ab

oppressionibus Ducis, ipsi soli, etiam si non essent alia sussidia, essent suffi-

cientes defensioni ipsius Regni , noe est dubium quod libenter id facient

propter causas Beatitudini sue notas. Unde clare concluditur et aperte
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cognoscitur, quod facit non minus pro Beatitudine sua et pro bono stata Regni,

quam pro rebus gerendis in partibus istis, quod ipsa impresia Lombardie sit

bene fortis et potentissima, et pro inde non est fienda diminutio ; sed po-

tius augmentum in gentibus comitis Francisci. Et in hoc utaris illis sua-

sionibus et instantiis, que tue prudentie videbuntur, dicendo, quod licet ista

opinio et requisitio nostra confcrat et utillima sit ad ea que saprà diximus,

tamen nos habebimus ad singularem servitium, ut res gerendo fiant absqnc

nericalo status nostri ; inducendo etiam Beatitudinem suam, quod, vigore il-

lius arbitri,), reservato Beatitudini sue per unum ex capitulis diete lige, pro-

videat, quod , ultra magnificum dominum Faventie, habuerimus, ex gentibus

magnifico comunitatis Florentie, in ilio majori numero quod possibilis erit,

vcuiendo ad conclusioncm lige.

In his colloquis, si tibi videbitur ad propositum, dices, quod per nuntium

nostrum , qui est apud comitem Franciscum , informati sumus , quod idem

comes ùicit habere a Beatitudine sua quindecim millia fiorenos , quod , an

verum sit, ignoramus. Et quod, si verum est quod habere debeat illam ant

aliam qnantitatem, nobis utile videretur, sicque cum solita fide et reverenda

suademus, quod, ad faciendum majorem animum ipso comiti, et ad redden-

dum eum promptiorem et ferventiorem ad omnia gerenda , ejus Sanctitas

provideret sibi, si non de omnibus, saltem de parte ipsarum pecuniarum ,

dicendo hec verba pro forma, quod non vidcamur velie gravare Beatitudo

sua (sic); sed, pro bono rerum gerendarum, et pro augmento devotionis et

bone voluntatis ipsius comitis ad statum sue Beatitudinis atque lige , sup

plicando etiam nostri parte, qnod in omnibus possibilibus ostendat se beni-

gnissimam, et paterno dispositam ad honores et comoda dicti comitis per

niodum, quod veniat ita bene contentus et cum mente ita sincera, quod non

habeat causam tenendi cor ad ea que post terga dimittat ; ostendendo sibi

quantum fatit pro statu Beatitudinis sue et Ugo habere et tenere ipsum

comitem bene contentum.

Circa factum lige cum informatus es de omnibus difficultatibus , que oc-

eurreruntur (sic), ac de reformationibus de tempore in tempus factis , et do

his ultimi.? conclusionibus, et responsionibus nostris, volumus quod in his

ratiociniis, que cum ejus Beatitudine habebis, justifices et honestes nostrum

dominium, et ea que diximus et fecimus in materia hujus lige, ut intelligat,

quod pro nobis nunquam defuit nec deest conclusio diete lige, ot quali ter

condescendimus ad res non solum honestas, sed ultra honestatem.

Dices insuper Beatitudini sue, quod ab ipso Andrea audivimus opinionem

clementie sue, tuin in modo ratificai) Ji ligam in presentia sua , quam in

modo notificationis fiende Duci Mediolani ad finem pacis ctc. Que opinio et

commemoratici Beatitudinis sue nobis sapientissima et bona videtur, ipsam-

que promaxime laudamus, et quantum ad nos attinet, hacta conclusione lige,

parati erimus facere et exequi illum modum, quem ejus Sanctitas in hac

parte commemorat.
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In facto etiam Senensium et Lueanorum reducendorum in suscriptam li-

gam, landamus opinionem Beatitadinis sue, que cam tempore et modo dabit

operam illi negotio sicut dixit.

Committimus quoque Ubi, quod, circa differentias, que aptari debeat inter

Summum Pontificem et magnificrnn Gatamelatam et comitem Brandolinum

pro facto Castri franchi et pecuniarum, quas ipsi habere dobent, de quibus

omnibus pienissime informatus es, te interponas et opereris per omnem mo

dam possibilem et honestum, quod illis differentiis finis debitus imponatur,

ut Castrum Franchum reducetur in manibus Beatitudinis sue , utque nos

etiam habere et exercere possimus pedites nostros, qui sunt ad istius loci

custodiam deputati. Et quoniam videtur, quod Papa reqnirat, ut dicti capi-

tanei prestent fidejussionem fiorenorum decem millia, procura, quantum ho-

neste poteris, quod non cogantur ad dandam dictam fidejussionem.

Sicut sciro debes, strenuus vir Michael Gritti, nobilis civis et conducto-

rius noster, recepit alias magnum dannum in equis et aliis bonis suis in

Crcvalcorio, Bononiensis Districtus, contra omnem honestatem et equitatem.

Pro ejus favore et satisfactione pluries scripsimus Gubernatori tane Bono-

nie, et tamen, sicat videmus, nihil hactenus profuit. Ideo committimus tibi,

quod, sumpta bona informatione ab ipso Michaele, vel a suis qualiter resse

habuit, et in quibus terminis est, intercedas et aliter, sicut erit expediens,

pro satisfactione sua, et loquaris etiam, si tibi videbitur , cum dicto olim

Gubernatore faciendo in hoc quicquid boni poteris pro ipso Michaele.

Visitabis Reverendissimos dominos Cardinales ac illos prelatos, qui tibi vi-

debuntur sub nostris literis credentialibus tibi datis et dominum Episcopum

Tarvisinum cum salutationibus, oblationibus, et aliis verbis generalibus be-

nivolentie et amoris, sicut prudentie tue videbitur.

Fidelis comunitas nostra Vincentie nobis scripsit, et per oratores suppli-

cari fecit, ut apud Summum Pontificem intercedamus, quod revocare digne-

tur quandam concessionem per eum factam Canonis Vincentinis de fructibus

et proventibus Sancti Blasii ordinis Sancti Bcnedicti etc, sicut per literam

nobis scriptam, quam tibi dari fecimus ; et a nuntiis diete comunitatis cla-

rius poteris informari. Ideo committimus tibi, quod, pro obtinenda inten-

tione diete comunitatis, que honesta est, apud summum Pontificem et aliter,

sicut erit expediens, intercedas et efficaciter opereris quando tibi videbitur.

Audita intentioue Summi Pontificia , ejusque responsione circa predicta ,

quando tibi videbitur, dices, quod habos in mandatis a nobis eundi ad vi-

sitationem Comitis Prancisci, et quod, cum bona licentia Beatitudinis sue ,

ibis ad ipsum comitem, et postmodum, expeditus ab co , ad pedes sue Cle-

mcntio reverteris, procurando habere a Beatitudine sua aliquod breve in ef

ficaci forma ad ipsum comitem per quod inducatur et sollicitetur ad ve-

niendum in Lombardiam, et faciendum voluntatem nostrana. Sicque volumus,

quod cum literis no stris credentialibus vadas ad ipsum comitem, quem
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reperies in partibus Romandiole, et factis patornis et cordialibus salutationi-

bus, quod cimi illis magia caritativis et benevoli* verbis, quo tuo prudentie

videbuntur ad declarandam ingentem benivolentiam et spem, quam habemus

in ejus Illustrissimam Magnificentiam, ac offerendo nos et statimi nostrum

ad honores comoda et beneplacita sua, et ad augmentum honoris et status

sui, dices, quod, intellecto adventu suo ad partes Romandiole, de quo susce-

pimus maximam complacentiam et contentamentum , misimus te ad visita-

tionem sue Illustrissime Magnificentie, et ad congaudendum de hoc suo ad

ventu, ac de bona prosperitate sue Illustrissime persone, sicut facere debet

pater ad filiimi, et ad conferendum secum de conceptibus nostris, et ad au-

diendum ab eo opiniones et consilium smini circa ea que fieri habebunt in

partibus Lombardie et ubicumque fuerit opportunum. Et in his verbis de-

clarabis sibi terminos in quibus erit hec liga, que tractata est in Florentia

inter Januenses Plorentinos et nos, que, sicut credimus , tunc, quando ibis

ad ipsum comitem, conclusa erit, dabisque sibi informationem de omnibus

ad illam materiam pertinentibus, de quibus habes plenam noticiam , et de-

mum cum illis bonis et prndentibus modis , quos bene servare scies , pro

cura sentire et clare intclligere omnes opiniones et cogitatus suos circa

modos servandos venientibus nobis ad fracturam contra Ducem Mediolani

in partibus Lombardie, ac ubi et quibus modis procedendum est ad offensas

et oppressionem ipsius ducis et status sui, ac de omnibus aliis, que sue ma

gnificentie videbuntur : declarando sibi etiam opinionem nostram ; videlicet,

quod sua Magnificentia cum gentibus suis , ac omnes alie gentes et vires

nostre atque lige reducantur in unum in Lombardiam citra Padum , ubi

idem dux magis offendi et opprimi poterit in capite et visceribus suis. Et

in omnibus colloquiis que invicem habebitis, utaris secum Illa humanitatc

et confidentia que possibilis sit, ut libere dicat et operiat omnes ejus con-

ceptus et cogitatus, de quibus facimus illam extimationem, quam merito fa

cere debemus, tum ratione immense prudentie sue, ac devotionis et fidei,

quam cognoscimus eum habero ad nos, et rempublicam nostram , et ad co-

meda (sic) status nostri, tum ratione longe pratice et experientie, quam ha-

buit de factis ducis Mediolani, et de partibus Lombardie. Sed conclusive vo-

lumus, quod apud eum instes et toto posse sollicites quod , quanto celerius

sit possibile, se se couducat in Lombardiam citra Padum.

Auditis autem et bene intellectis omnibus conceptibus suis et aliis quo

tibi dicet, tam in ista materia, quam circa omnia alia, scribe nobis parti-

culariter et clare omnia que habueris , et, quando tibi videbitur , sumpta

amicabili licentia, Bouoniam revertaris, ut sis apud Summum Pontificem pro

executione corum que nomine nostro facere habebis. Et si in recessu tuo

idem comes te rogaret aut requireret, ut, pro aliquibus ejus negotiisaut pc-

cuniarum aut aliorum rerum, intercedas pro reccomendationo et favore suo

apud ipsum Summum Pontificem, volumus quod facias pro eo quidquid boni
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tibi possibile fuorit, cum honestato pro ojus comodo et contentamonto apud

Beatitadinem smim.

De parte — 107.

De non — 13.

Non sincero — '7.

( Estratto, come sopra, Regist. Vili, pag. 233-34. v. )

XXXII.

1437. Die 6. Novembris.

Ser Federico Contareno

S.ipientes consilii et

Sapientes terre firme

Per vestras litteras, quas proximis

diebus accepimus, intelleximus id quod

nobis scripsistis circa venire gentium

nostrarum, que unio summopere nobis placet; sed plurimum mirati faimus

et dolaimus, quod non possint eqnitare nisi Jequites tres mille et pedites

mille et quingentos ac sachomani pedcstres qninqne millia, cum solvamus

cquites octo millia et octingentos, de quibus rationabiliter eqnitare dcberet

multo maior numerus. Quod autem Illustris dominus Marchio, capitancus

noster generalis, cum ipsis gentibus nostris tantum ante se faceret, quod si

inimicus appareret experiri fortunam belli ipse coactus esset acceptare, hoc

nullo modo nobis piacere potest. Sed ibat nobis per mentem, quod, bì vide-

retur prefato domino Capitaneo, mitteretur magnificus Gatamellata cum suf

ficienti numero gentium ad caudam inimicorum , aut quod equitaret per

alium modum ad dannum dictorum inimicorum, et pro sublevatione honoris

et reputationis nostre et gentium nostrarum ; quia faciendo hoc, verisimili-

ter credendum est, quod ipsi inimici non haberent abilitatem ita opprimendi

statum nostrum et faciendi de rebus quas faciunt, habente semper ipso Ga

tamellata in omnem casum bonam considerationem et advertentiam ad se-

curitatem gentium nostrarum, que cum ipso essent ; et stante eo ita pre

viso, quod, volentibus gentibus inimicis transire olium, conferre possit im

pedimento illorum. Videtur enim nobis, quod hoc secare fieri posset, et sinc

diminatione honoris Illustrissimi domini Marchionis , sicut alias tempore

hangarorum faciebat dominus Martinus de Faventia , missus a magnifico

domino Pandulfo, et pro ut etiam noviter fecit Illustrissimus Comes Fran-

ciscus, dum esset super fiamine Arni in mitteudo Nicolaum de Pisis ad op

portum Nicolai Pizenini. Nunc autem habuimus litteras vestras cum inclasa

copia literarum Rectorum nostrorum Pergami, per quas audivimus confiictum

datum gentibus inimicis in territorio Pergamensi etc. Qaod novum multo

magis confirmat nos et ferventiores afficit in opinione nostra supra scripta.

De parte — 119

De non — 2

Non sincere — 1

(Estratto, come sopra, Regis. XIV., pag. 69 v.)
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XXXIII.

MCCCCXXXVII Die XXX Novembre

Sapientes Consilii et

Sapieates terro firme

Ser Federico Contareno pro

visori Exercitus.

Habuimus literas vestras , datas XXVI Novembris hora septima noctis ,

per quas, et per illas, quas vobis scripsit nobilis vir Petrus Quirino provisor

Soncini, intelleximus et notavimns difterentiam ortam et persevcrantem intcr

Magnificimi Gatemmellatam et Comitem Brandolinum. Et demum vidimus

modum qui per vos, et per ipsum provisorem commemoratur, videlicet: Quod

idem comes Brandoliuus contentus crit dimittcre misterium et exercitium

armorum, honorando filium suum Tibertum de lanceis quadraginta in quin-

quaginta, et quod super hoc esse debebatis cum ipso Comite Brandolino etc.

Unde vobis respondemus cum nostro consilio rogatorum et additionis, atque

mandamus , quod omnem operam et experientiam faciatis cum illis bonis

modis, qui vestre prudentie videbuntur , quod idem Comes Brandolinus sit

contentus relinquere boc misterium armorum , et quod condacta remaneat

Magnifico Gattemellate. Et, ut idem Comes Brandolinus videat, quod voiu-

mus honorare filium suum, contenti sumus , quod sibi permittatis et detis

conductam lancearum quadraginta in qninquaginta , sicut melius facere po-

teritis. Et pro exequenda ista intenti one faciatis omncm experientiam et

instantiam absque quod idem Comes Brandolinus propter hoc veniat ad prc-

sentiam nostram. Et concordato isto negotio, si venire volet ad presentiam

nostram, nos contenti erimus. Et, si vellet omnino venire ad nostram pre

seli tiam, antequam res ista componeretur, permlttatur quod veniat. Et, si

forte videritis , qnod ista concordia et intentili nostra non possit habere

locum pro lanceis decem dandis dicto Tiberto ultra numerum suprascriptum,

contenti sumus ut propter hoc non desit, quod permittatis sibi alias lanceas

decem, videlicet in totum nsque ad lanceas sexaginta.

De parte — omnes

De non — 0.

Non sincere — 0.

( Ettralto, come sopra, pag. 74 v. )
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XXXIV.

MCCCCXXXVII die V. Decembris.

Ser Federico Contareno provisori exercitus.

Ut scitis, Illustris dominus Marchio

Mantuc nostrum reliquit Capitanea-

tum,et ctiam, nt pridie vobis scripsi-

mus, deliberamus non retinere amplius

ad nostra servicia Magnificum domi

nimi Faventinum. Et, quia Illustris Co

mes Franciscus non est venturus de

citra padum, nisi de mense martii, et

considerandum est, quod hoc interim

occurrero possent de casibus , quibus

necesse esset gentes nostras operari,

Ser Antonius Contareno procurator

Ser Paulus Courario

Ser Paulus Truno

Ser Daniel Victuri

Ser Lconardus Justiniano

sapientes consilij

Ser Lucas Truno

Ser Andreas Bernardo

Sor Matheus Victuri

Sapientes terre firmo

ob quod opus essct ipsas gentes nostras gubernationem habere , omnibus

bene consideratis, nobis videbatur, dandum esse hoc onus Magnifico Gate-

melate ; hoc tamen declarato , quod, quando Comes transibit padum , ipse

Comes solus Capitaneatum et Regimen omnium gentium habeat. Propterea

volumus et vobis mandamus, ut vos reperire debeatis cum prefato Magni

fico Gatamelata, et ei Beerete, nemine alio presente, cum illis prudentibus

verbis et modis, qui sapientie vestre videantur, ei declarari , qualiter , per

experientiam cognita ejus sincera devotione et fide erga nostram rempubli-

cam, parere nostrum esset eum deputare in Gubernatorem gentium nostrarum,

cum hoc tamen, quod, ut prediximus, veniente Comite Francisco de citra

padum, ipso Comes solus habeat Capitaneatum et Regimen omnium gentium.

Et, eo consentiente, informare vos debeatis de intentione sua, et do his que

ab eo habueritis, ac parere et opinione vestra nos subito vestris literis ad-

visare debeatis. Verum hoc interim , si occurreret gentes nostras equitare,

debeatis ipsum Gatatumellatam specialiter operari.

De parte — 107.

De non — 20.

Non sincere — 3.

(Estratto, come sopra, pag. 77 ).

XXXV.

1438. Die 29. Aprilis.

Magnìfico Gatemelate Gubernatori de.

Sapientes consilii et

Sapientes terre firmo

Per literas nobilis viri Frederici

Contareno, provisoris nostri , fuimus

advisati,qnaliter Vestra Magnificentia
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pro ejus Magnanimitate et industria obtinuit Menalum, quam rem jocando

animo intelleximus, propter ipsius fortilicij naturam et importantiam, ac pro

honore et reputatione nostra ac vestra, gentiumque nostrarum, ac respecta

aliarum rerum imposterum gerendarum. Unde probitatcm et sollertiam ve-

stram permaxime commendamus. Et, licet espediens non sit ista commemo

rare, Vestram Magnificentiam tamcn laudamus, et suademus, ut, continuando

victoriam, ad acquisitionem aliorum locorum ami'ssorum in illis partibus,

cum sollicitudine prosequamini per illos modus , qui vestre sapientie viJe-

buntur ad honorem et statimi nostri dominij pertinere, cum salute tamen

vestram gentiumque nostrarum, sicut de virtuto et magnitudine vestra con-

fidimus. Preterea vobis reducimus ad memoriam id quod alias scripsimus do

fortilicijs diruendis, quo vobis videbuntur non esse tenenda, tam respectu

rerum pretcritarum, quam temporum futurorum ad removenda dubia et pe-

ricula, quo occasiono ipsorum fortiliciorum possent occurrere. In qua re

contenti sumus ac in arbitrio vostro relinquimus, quod, sicut tutius utilius-

quo videbitur, disponatis.

De parte — 114.

De non — 1.

Non sincere — 0.

( Estrullo, come sopra, pag. 106 ).

Sapientes consilij et

Sapientes terre firme

XXXVI.

1438. Die 29. Maij.

Magnifico Gatcmelate Gu-

bernatori gentìum nostrarum.

Sicut his diebus preteritis vobis scripsimus ac dici fecimus, et sicut vos

ctiam intelligcrc potuistis, diversimode intclligatur, quod Nicolaus Picininus

intendit transire Padum, et venire super numerum territorium Veronense.

Et quanquam hoc nesciatur a certo, tamen habenda est bona consideratio,

et taliter providendum, quod, si habet illam intentionem, ab illa removeatur,

ut, si forte omnino transire disponeret, quod huic suo proposito resisti possit

pro salute status nostri. Et, licet etiam credamus, quod Illustrissimus do-

minus Marchio Mantue sit illius filialis et optime dispositionis, cujus liacte-

nus fuit ad statum nostrum, tamen hec ejus bona intentio mirari debet, ut

in illa ferventi us con firmo tur, ut que status suus et noster salvavi possit.

Idcirco Magnificentio vostro scribere et commemorare doliberavimus concep-

tum nostrum, ut, quantum sic ctiam vobis videretur, videlicet, quod vos cum

omnibus gentibus nostris equestribus et pedostribus, vel cum illa parte que

vobis videietur, vos reduceretis ad confinia territorij nostri Briziensis versus

territorium nostrum Veronense, et ubi stare cum ipsis gentibus unitis in
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ilio loco, qui vobis habilior et comodior videretur , ut in omnem eventum

obstare, occurrere, et providere possitis, ubi et sicut vobis videbitur opus

esse pro salute et comodo status nostri. Et ideo vobis dicamus, et comme-

moremus hunc conceptum nostrum ; tamen relinquimus iu arbitrio et deli-

beratione Vestre Magnificentie, que est pratica et sapientissima, et de qua

tamquam de nobis ipsis confidimus, quod provideat et disponat, sicut sibi

melius et utilius videbitur pro statu nostro.

De hac nostra lttera detur notitia et mittatur copia Seri Ambrosio Ba-

duario, ut illam ostendat Illustrissimo domino Marchioni Mantue etc, ac

Seri Frederico Contareno provisori nostro in Lombardia.

De parte — 142.

De non — 1.

Non sincere — 2.

(Estratto, come sopra, pag. 114).

XXXVII.

1438. die 26. Junij.

Ser Hermolao Donato oratori ad Summum Pontificem

Ser Antonius Contareno procurator

Ser Franciscus Lauredano

Ser Paulus Truno

Ser Leonardus Justiniano

Ser Marcus Foscari procurator

Sapientes consilij

Ser Thomas Duodo

Ser Jeronimus Contareno

Sor Andreas Bernardo

Sapientes terre firme

Recepimus literas vestras, datas die

22 presenti?, et inter cetera intellc-

ximus id quod habuistis de Petro Zam-

paulo, et vidimus capitula que petit:

quibus examinatis, volumus, et vobis

mandamus cum nostro consilio roga-

torum et additione, quatenus esse de-

beatis cum Reverendo patre domino

Archiepiscopo Torentino, ac cum Can

cellano predicti Petri Zampauli , et

eis dicere, quod reputantes et tenen-

tes habuisse ab ipso Petro Zampaulo optimum servicium, dum alias ad no

stra militaret stipendia, contentamur eum conducere, sperantes ab eo fideliter

viriliter et bene servire. Et ex nunc vobis damus libertatem et dandi usquo

ad illam conductam, quam alias, dum rem liane praticaretis, vobis scripsimus

ei dare velie, videlicet lanzeas quadringentas et pedites duccntos. Ad id vero

quod dicit equalem velie esse cum Magnifico Gatamellata, Gubernatore no

stro, dicere debeatis, quod jam deputavimus predictum Magnificum Gata-

mellatam ad gubernationem omnium gentium nostrarum ; ita quod non pos-

semus in hac honesto ejus requisitioni assentire , quoniam intendimus , ut

ipse et non alius sit Gubernator noster , tam gentium, quas habemus de

presenti, quam etiam eorum, qnas in futurum habebimus. Et preterea, quia
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dicit nolle esse sub aliquo capitaneo etc, dicere debeatis , quod nostre in-

tentionis est, ut sit sub predicto Gatamellata, et, doficento eo, sit siili ilio,

queln in Gubernatorem vel capitanimi deputabimus. Et est verum , quod

posset tam viriliter et bene nobis servire, ut speramus in virtute sua eum

esse facturum, quod haberctnus materiam ei honorem facieiidi ; sed atten

dero volumus ut hoc sit in libera potestate nostra. Pro prestantia antem

ei dare contentamur, juxta consuetudinem , ducatos quinquaginta pro lanzeis,

et, cum scripserit, alios ducatos decem pro lanzeis. Provisionem, quarti a nobis

habebat, et mine petit, ei dare contentamur pro tempore quo ad nostra

stabit scrvicia , et contentamur quod, eo applicato in territorio nostro pro

illis capitibus , quos conducet , illieo ei dare prestantiam suprascriptorum

ducatorum quinquaginta pro lancea, et, cum scripsit, alios ducatos decem juxta

solitum, et pro peditibus prestantiam consuetam. Et de tempore in tempus,

pro nt armigeros conducet, pro suplemento conducte sue pro eis sibi da-

bimus prestantiam suam. Cetera vero capitula consueta et generalia, quo

nobiscum habere consuevcrat, nobis placeut, et sumus contenti , ut ad ea

assentiatis: declarando tamen vobis, quod nolumus, quod possit mittere ex

equis suis alicubi ; et etiam, quod non intendimus ei accomodare illos du

catos duo millia, quos petit, super persona sua, cum talia facere non con-

sueverimus ; et sit firma sua per menses sex firmos, et alios sex de respectu

in libertate nostri dominij. Et, si de mensibus sex firmis non contentaretur,

sumus contenti, ut firma sua sit por unum annum, et de mensibus sex de

respectu. Et, si seenm concors eritis modis suprascriptis, solicitate, ut, quam

celerius sit possibile, pro salvatione persone sue, se levet et veniat super

territorio nostro, et de successu hujus pratice et parere vestro solicite nos

vestris literis advisare debeatis.

Ceterum volumus, nt esse debeatis cum oratoribus Serenissimi Domini